

Artículo 181 Fracción XX

Modificaciones realizadas a las políticas, prácticas y criterios contables conforme a los cuales se elaboraron los estados financieros

En la resolución emitida el pasado 23 de septiembre de 2021 por parte de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), publicada en el Diario oficial de la federación (DOF) en donde se adiciona el artículo DECIMO PRIMERO transitorio de la "Resolución que modifica las Disposiciones de carácter general aplicables a las instituciones de crédito", publicada en el DOF el 13 de marzo de 2020, el cual indica:

"DECIMO PRIMERO. Las entidades, durante el ejercicio 2022, en la determinación del costo amortizado a que se refiere el criterio B-6 "Cartera de Crédito" contenido en el Anexo 33 que se modifica mediante la presente resolución, podrán seguir utilizando en el reconocimiento de los intereses devengados de su cartera de crédito, la tasa de interés contractual, así como el método de línea recta para el reconocimiento de las comisiones cobradas y los costos de transacción conforme a lo indicado en el actual criterio B-6 "Cartera de Crédito", vigente hasta el 31 de diciembre de 2021; debiendo revelar, en los estados financieros trimestrales y anuales de dicho ejercicio, tal circunstancia. Para ello deberán notificarlo por escrito a la Vicepresidencia de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores encargada de su supervisión, antes del 31 de diciembre de 2021, explicando detalladamente los motivos por los cuales no se encontrarán en condiciones de aplicar la referida tasa de interés efectiva, durante el ejercicio de 2022, además de señalar el programa a que se sujetarán para su implementación".

Por lo anterior, la Institución tomó la facilidad otorgada por la CNBV en la determinación del costo amortizado, para seguir utilizando, durante el ejercicio 2022, en el reconocimiento de los intereses devengados de la cartera de crédito, la tasa de interés contractual; así como el método de línea recta para el reconocimiento de las comisiones cobradas y los costos de transacción conforme lo indicaba el Criterio B-6 Cartera de crédito, vigente hasta el 31 de diciembre de 2021; lo anterior fue notificado a la CNBV mediante oficio OCI/101000/406/2021, de fecha 10 de diciembre de 2021.

El efecto inicial por la adopción de la norma, a partir del 1° de enero de 2023, se reconoció en Resultados de ejercicios anteriores, en el concepto Resultado por cambios contables como sigue:

				Monto	
				\$ 44	
1) Diferimiento de la Tasa de Interés Efectiva (TIE)					
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA (Cifras en millones de pesos)		Diciembre 2022	ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA (Cifras en millones de pesos)	1° Enero 2023	Efecto de adopción
ACTIVO					
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO		11,973	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	11,973	-
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		421,674	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS	421,674	-
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS		35,716	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	35,716	-
CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 1		541,710	CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 1	541,710	-
CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 2		1,317	CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 2	1,317	-
CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 3		14,046	CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 3	14,046	-
PARTIDAS DIFERIDAS		(3,256)	PARTIDAS DIFERIDAS	(3,212)	44 (1)
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS		16,214	ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	16,214	-
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)		537,603	TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	537,647	44
OTROS ACTIVOS		17,689	OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	17,689	-
TOTAL ACTIVO		1,024,655	TOTAL ACTIVO	1,024,699	44
PASIVO					
CAPTACIÓN TRADICIONAL		470,512	CAPTACIÓN TRADICIONAL	470,512	-
PRÉSTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS		37,512	PRÉSTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	37,512	-
ACREEDORES POR REPORTE		392,776	ACREEDORES POR REPORTE	392,776	-
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS		28,621	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	28,621	-
OTROS PASIVOS		10,964	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	10,964	-
TOTAL PASIVO		940,385	TOTAL PASIVO	940,385	-
CAPITAL CONTABLE					
CAPITAL CONTRIBUIDO		53,498	CAPITAL CONTRIBUIDO	53,498	-
CAPITAL GANADO			CAPITAL GANADO		
Reservas de capital		5,952	Reservas de capital	5,952	-
Resultados acumulados		25,853	Resultados acumulados	25,897	44 (1)
Otros resultados integrales:		(1,033)	Otros resultados integrales:	(1,033)	-
		30,772		30,816	44
TOTAL PARTICIPACIÓN CONTROLADORA		84,270	TOTAL PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	84,314	44
TOTAL PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA		-	TOTAL PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	-	-
TOTAL CAPITAL CONTABLE		84,270	TOTAL CAPITAL CONTABLE	84,314	44
TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE		1,024,655	TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	1,024,699	44

Al 30 de septiembre de 2023, no existieron cambios relevantes en la aplicación de políticas, prácticas y criterios contables por el cambio de tasa LIBOR a SOFR.